
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   17Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2012/127204.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 361588
PORTARIA N° 894, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela Portaria nº 184, de 20 de março 
de 2017, redesignado pela Portaria n° 367, de 19 de maio de 
2017, prorrogado pela Portaria n° 559, de 19 de julho de 2017, 
redesignado pela Portaria nº 605, de 12 de setembro de 2017, 
prorrogado pela Portaria nº 783, de 13 de novembro de 2017, 
redesignado pela Portaria nº 069, de 15 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela Portaria nº 238, de 15 de março de 2018, 
redesignado pela Portaria nº 423, de 16 de maio de 2018 e 
prorrogado pela Portaria nº 664, de 13 de julho de 2018, para 
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor dos 
senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, José Raimundo da 
Silva Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
16/09/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, tendo em vista a 
necessidade de prazo para a conclusão dos trabalhos no processo 
nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 361585
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução CIB/PA Nº 149, de 21 de Agosto de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 822, de 06/06/2001 que 
institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde, o Programa 
Nacional de Triagem Neonatal / PNTN (Teste do Pezinho);
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que consolida 
as normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos recursos 
federais para o Programa Nacional de Triagem Neonatal / PNTN;
- Considerando o Ofi cio GAB/SESPA nº 1.685 de 08 de agosto 
de 2018, que informa a decisão do Gestor Estadual em transferir 
a realização do exame Teste do Pezinho, do Laboratório de 
Pesquisa e Apoio Diagnóstico (LAPAD)/Centro de Saúde Escola 
do Marco para o LACEN (Laboratório Central de Saúde Pública 
do Estado do Pará), o qual passou a realizar  tal exame desde 
novembro de 2017;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em 
Reunião Ordinária de 08 de Agosto de 2018.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Laboratório Central de Saúde Pública do 
Estado do Pará – LACEN –CNES 2333163, como Laboratório 
de Referência para Triagem Neonatal para atendimento dos 
municípios do Estado do Pará.
Art. 2º - Aprovar que o recurso fi nanceiro federal alocado na 
gestão municipal de Belém, para custeio do componente de 
Triagem Neonatal/Teste do Pezinho no Laboratório de Pesquisa 
e Apoio Diagnóstico (Lapad)/Centro de Saúde Escola do Marco 
CNES 2333201 seja remanejado para o Laboratório Central de 
Saúde Pública do Estado do Pará – LACEN.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de Agosto de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 361854

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 254 DE 23/08/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 254 de 23/08/2018, publicada no D.O. 
E nº 33.686 de 24/08/2018.
Onde se lê: Objetivo: Estudo do hábito do... no município 
de Oeiras do Pará.
Leia-se: Objetivo: Estudo do hábito do ... no município de 
Itaituba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 361308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N°118 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°306952/2018, 
313414/2018, 313444/2118 e 313490/2018. 
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5913096/1
KAROLINE DE 

PAULA SANTOS DE 
SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATITVO

1º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

306952/2018 
313414/2018 
313444/2018 
313490/2018

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 361367

Portaria n.º 563, de 13 de setembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 279, de 04 de 
agosto de 2014, publicada no DOE n.º 32.699, de 05 de agosto 
de 2014, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 39750/2014 (anexo 94077/2014), sobrestado através da 
Portaria n.º 283, de 30 de setembro de 2014, publicada em DOE 
n.º 32.740, de 02 de outubro de 2014 e, suspenso sobrestamento 
através da Portaria n.º 562, de 12 de setembro de 2018, publicado 
em DOE n.º 33.699, de 13 de setembro de 2018, em desfavor 
da servidora GERSOMINA VEIGA BARRADAS, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotada no CAPS AD III MARAJOARA 
– CCDQ/SESPA, matrícula funcional n.º 729590/1, para apurar, 
suposta, falta de urbanidade no ambiente de trabalho e referir-
se de modo ofensivo a servidor público e a ato da administração, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, incisos II e 178, inciso XI, caracterizando o disposto no 
artigo 189, todos da lei n.º 5.810/94;

CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 881/2018, de 13 de setembro 
de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora GERSOMINA VEIGA BARRADAS, com fundamento 
no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 13/09/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 361476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  656 E 657  DE 
DIÁRIAS  DE  13/09 /2018

Objetivo: Acompanhar os pacientes: Irlane Monteiro da Silva e 
Yuri da Silva Mendes, saindo da Vila Santo Antonio do Prata, até a 
URE Marcelo Cândia em Marituba, para consultas especializadas 
em dermatologia.
Servidores: Allyson  Paullinelly  de Moura Rabelo Chef. Da 
Unidade Esp. Do prata mat. 548829003
Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Marituba      Período:17/09/2018
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 361304

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 484 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Verifi car situação de malária em todas as localidades 
de fronteira com o Maranhão.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Osmar Siqueira Leite 0504820 Ag. de Saúde Pública

Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Ag. de Saúde Pública

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 10 a 14/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 485 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão Verifi car situação de malária em todas as 
localidades de fronteira com o Maranhão.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 10 a 14/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 361601
DIÁRIA
PORTARIA Nº 512 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento das ações de 
prevenção e controle da Raiva, em localidades com potencial de 
risco em humanos e acompanhamento da Campanha Canina 
2018.


